Aloisio de Campos-São Cristóvão da Universidade Federal de Sergipe, ofertado na modalidade presencial, conforme o Projeto Pedagógico de
Curso (PPC) em anexo a esta Resolução.

Parágrafo único. O curso conferirá o grau de bacharel em Engenharia Civil.

Art. 2º O curso será ministrado com a carga horária de 3.960 (três mil novecentas e sessenta) horas, no turno vespertino com 100 vagas e

entrada semestral, conforme critérios estabelecidos no PPC.

Art. 3º Estas alterações entram em vigor no período letivo 2025.2

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, revoga as disposições em

[...]

(79) 3194-6700/6701
Home page: dec.ufs.br
E-mail: dec@academico.ufs.br;

Número de vagas de ingresso: 100  (cem) vagas totais anuais, com entrada semestral para 50 (cinquenta) vagas.

Modalidade do curso: Presencial.
Carga horária total: carga horária de 3960 (três mil novecentas e sessenta) horas, que equivalem a 3315 (três mil trezentas e quinze) horas em
disciplinas obrigatórias (nas quais estão incluídas 240 horas de atividades de extensão), 180 (cento e oitenta) horas em disciplinas optativas; 30
(trinta) horas em Trabalho de Conclusão de curso, 210 (duzentas e dez) horas em Estágio Supervisionado em Engenharia Civil, 60 (sessenta

[...]

Sergipe é o menor estado da Federação, com 21.918,493 km², localizado na região Nordeste, tendo como vizinhos os estados da Bahia
(ao sul e a oeste), Alagoas (ao norte, separados pelo rio São Francisco) e o Oceano Atlântico (a leste). Possui 75 municípios e uma população
estimada, pelo IBGE (2021), em 2.338.474 (dois milhões, trezentos e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e quatro) habitantes, em 2021 (op.
cit.). Sua densidade demográfica é de 106,69 hab/km 2. O PIB per capita de Sergipe, em 2013, era de R$ 16.028,28. Segundo estudo do IBGE,
sobre o PIB per capita dos municípios brasileiros, Aracaju, capital de Sergipe, ocupava o 22º lugar dentre as capitais do país.

[...]

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

O Curso de Graduação em Engenharia Civil Bacharelado da Universidade Federal de Sergipe possui uma carga horária de 3960 (três mil
novecentas e sessenta) horas. Em seu currículo, há um Núcleo de Conteúdos Básicos correspondente a 1470 (mil quatrocentos e setenta) horas
(37,12% da carga horária); um Núcleo de Conteúdo Profissionalizante com 555 (quinhentos e cinquenta e cinco) horas (14,02% da carga horária);
um Núcleo de Formação Específica com 1590 (mil quinhentos e noventa) horas (40,15% da carga horária); e conteúdo de Formação
Complementar (componentes curriculares optativos e Optativos de Extensão) com 345 (trezentos e quarenta e cinco) horas (8,71% da carga
horária).

O Núcleo de Formação Específica, seguindo as Diretrizes Curriculares Nacionais, estabelecidas pelo Conselho Nacional de Educação,

engloba obrigatoriamente: o Trabalho de Conclusão de Curso, as Atividades Complementares e o Estágio Supervisionado.

[...]

2.2 PLANO DE INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO

De acordo com a Resolução nº 2, de 18 de junho de 2007, do Conselho Nacional de Educação/ Câmara de Educação Superior, a carga
horária mínima dos cursos de graduação em Engenharia, na modalidade presencial, é de 3600 (três mil e seiscentas) horas com limite mínimo
para integralização de 05 (cinco) anos.

O Curso de Graduação em Engenharia Civil Bacharelado da Universidade Federal de Sergipe possui carga horária de 3960 (três mil

novecentas e sessenta) horas e poderá ser integralizado em, no mínimo, 10 (dez) e, no máximo, 15 (quinze) semestres letivos. O aluno poderá
cursar um mínimo de 270 (duzentas e sessenta e quatro) horas e um máximo de 525 (quatrocentas e cinco) horas por semestre.

A seguir apresenta-se a recomendação de periodização para integralização do Curso de Graduação em Engenharia Civil Bacharelado.